UỶ BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-ĐTXD Đồng Tháp, ngày           tháng 11 năm 2022
V/v đẩy nhanh tiến độ giải

ngân vốn đầu tư công năm

2022 và đầu năm 2023

Kính gửi:

- Các đồng chí Bí thư Huyện ủy, Thành ủy;

- Công an Tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh;

- Thủ trưởng các Sở, ban ngành Tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước Đồng Tháp;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số số 1076/CĐ-TTg ngày 10/11/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những tháng

cuối năm 2022 và đầu năm 2023.

Để đảm bảo sử dụng nguồn vốn có hiệu quả và đạt tỷ lệ giải ngân tốt nhất,

UBND Tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh và Chủ tịch UBND

các huyện, thành phố tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Đối với các Sở, ban, ngành Tỉnh (là chủ đầu tư dự án sử dụng vốn

đầu tư công) và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

a) Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đã đề ra tại Công

văn số 397/UBND-ĐTXD và Công văn số 398/UBND-ĐTXD ngày 12/10/2022

của UBND Tỉnh và các chỉ đạo có liên quan về giải ngân vốn đầu tư công năm

2022 và triển khai thủ tục năm 2023.

b) Quyết liệt, chủ động, tích cực, sát sao, cụ thể, thực sự vào cuộc thực

chất hơn và theo chức năng, nhiệm vụ được giao để tháo gỡ vướng mắc, khó

khăn một cách kịp thời, hiệu quả. Tăng cường tần suất kiểm tra hiện trường để

chấn chỉnh ngay các tồn tại, bất cập; người đứng đầu phải trực tiếp chỉ đạo tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công, phân công lãnh đạo

phụ trách từng dự án cụ thể để theo dõi, đôn đốc.

c) Tập trung giải quyết công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ

tái định cư kịp thời, đúng quy định, bảo đảm hài hòa lợi ích của Nhà nước và

người dân, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, nhất là các dự án trọng điểm.

d) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; thực

hiện tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư theo đúng quy

định và ngay khi có khối lượng.

KHẨN

2

đ) Chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất để hoàn thành thủ tục đầu tư, tập trung

làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, nâng cao tính sẵn

sàng và tính khả thi để giải ngân vốn của dự án ngay sau khi được giao kế hoạch

vốn năm 2023. Thực hiện cơ chế phân công, phối hợp rõ ràng, cụ thể về thẩm

quyền, trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị trong việc hoàn thiện thủ tục đầu tư

dự án.

e) Tăng cường công tác hậu kiểm trong giải ngân vốn đầu tư công.

2. Giao Sở Xây dựng thường xuyên cập nhật, điều chỉnh, công bố giá và

chỉ số giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng theo tháng phù hợp diễn biến

giá thị trường.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Sở Xây dựng kịp thời

xử lý, tháo gỡ các vướng mắc về đất đai và cung ứng vật liệu cát theo phản ánh

của các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư công.

4. Giao Sở Công Thương theo dõi sát sao diễn biến tình hình, đề xuất biện

pháp kịp thời, hiệu quả theo quy định để đảm bảo nguồn cung và ổn định giá cả

của nguyên, nhiên, vật liệu đầu vào, đặc biệt là xăng, dầu, sắt thép, vật liệu xây

dựng công trình.

5. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát lại kế hoạch tổng thể từng dự án

để làm cơ sở đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện, nhất là các

dự án lớn, công trình quan trọng sử dụng nhiều nguồn vốn, đặc biệt là vốn ODA.

- Tiếp tục theo dõi tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công

năm 2022, để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực

hiện, bảo đảm giải ngân vốn đầu tư công đạt kết quả tốt nhất.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đôn

đốc, giám sát một số dự án quan trọng, công trình trọng điểm và Chủ đầu tư có

vốn bố trí lớn, tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo giải quyết các vướng mắc có liên

quan theo thẩm quyền.

- Tăng cường công tác thanh tra chuyên ngành, nhất là các công trình lớn,

trọng điểm của Tỉnh; kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công,

làm rõ trách nhiệm cá nhân gây chậm trễ trong việc thanh toán vốn, xử lý vi

phạm trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Đề xuất UBND Tỉnh xử lý các Chủ đầu tư thực hiện thủ tục đầu tư

chậm, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch, như: (i) Tổ

chức kiểm điểm trách nhiệm tập thể cơ quan, người đứng đầu, cá nhân có liên

quan trong trường hợp không hoàn thành kế hoạch theo tiến độ đề ra; (ii) Đưa

vào đánh giá thi đua cả năm của cơ quan, đơn vị, cá nhân; (iii) Xem xét không

phân bổ phần vốn dự kiến năm 2023 và chuyển sang các công trình khác; (iv)

Kiểm điểm Chủ đầu tư không hoàn thành thủ tục Dự án như đã đăng ký; …

3

6. Giao Sở Tài chính

- Theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện Công văn số 398/UBND-ĐTXD

ngày 10/10/2022 của UBND Tỉnh về việc tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu

tư công nguồn ngân sách nhà nước và đôn đốc kiểm tra, đánh giá thực hiện, thu

hồi tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu hồi nguồn ngân sách nhà nước, kịp

thời phát hiện và báo cáo UBND Tỉnh biện pháp xử lý việc sử dụng vốn tạm

ứng không đúng quy định của Chủ đầu tư, nhà thầu.

- Thường xuyên đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ quyết toán vốn

đầu tư các dự án đã hoàn thành theo đúng quy định hiện hành. Thực hiện tất

toán tài khoản thanh toán của các dự án sử dụng vốn Nhà nước đã phê duyệt

quyết toán. Định kỳ hàng tháng, quý và cả năm, tổng hợp báo cáo tình hình thực

hiện, thanh toán kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao kiểm tra, đôn đốc tình hình thực

hiện và giải ngân vốn đầu tư công để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo UBND Tỉnh

phương án xử lý phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị và địa phương

đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 và những năm tiếp theo.

7. Giao Kho bạc Nhà nước Đồng Tháp

- Thanh toán cho các dự án khi có đủ điều kiện giải ngân trong thời gian

sớm nhất và phối hợp chặt chẽ với Chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh,

rút ngắn thời gian kiểm soát chi.

- Báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn theo biểu mẫu và

chế độ báo cáo quy định, gửi về Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Khẩn trương thu hồi và hoàn ứng các dự án công trình đã kéo dài qua

nhiều năm, thu hồi vốn tạm ứng đầu tư của các chủ đầu tư và nhà thầu.

8. Đề nghị các Bí thư Huyện ủy, Bí thư Thành ủy tiếp tục xác định giải

ngân vốn đầu tư công là một trong các nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng nhất

trong năm 2022 và các năm tiếp theo của địa phương; tiếp tục quan tâm, tăng

cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công của

UBND cấp huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Tỉnh và Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND Tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT + NC/ĐTXD.nhthu.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T10:08:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T14:34:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T14:34:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T14:34:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!